1

嘉義縣選舉委員會第 295 次委員會議紀錄

時間：108 年 6月 18 日（星期二）下午 2時 30 分

地點：本會 3樓會議室

主席：翁主任委員章梁                              紀錄：黃耀松

出席委員：陳委員宏基、葉委員榮棠（請假）、劉委員烱意（請假）、李

委員穗生、王委員幸悅、林委員灑津、邱委員皇錡、陳委員澤

嘉

列席人員：陳召集人宸鈁（請假）、楊總幹事健人（請假）、張副總幹事啓

模、黃專員本富、黃組長慧娟、施組長建章、林組長小夏、蔡

組長慧俐、蕭專員惠璟、徐主任嬿玲（請假）、陳主任金紅、

高主任崇貴

壹、 主席報告：略

貳、 上次會議決議案執行情形報告：洽悉

提案一                                    提案單位：第一組

案由：民雄鄉東興村第 21 屆村長補選當選人名單審定案，敬請核議。

決議：照案通過。

執行情形：業於 108 年 5 月 24 日以嘉縣選一字第 1083150100 號公告

當選人名單並製發當選證書。

 2

參、 重要來文報告：洽悉

第一組

一、 中央選舉委員會 108 年 4月 18 日中選務字第 1083150151 號函以:

為提升選務幹部人員相關選務知識與專業能力,爰辦理本(108)年

度選務幹部人員講習訓練工作（期別計有 6 期；1 期 3 天,期間為

6月~8 月份），本案本縣分配之名額計有 10 名，已依限函報並分

別由本會、所轄 9 個鄉鎮市公所新任之選務業務主管或承辦人員

參與講習，以提升其選務工作品質。

二、 中央選舉委員會 108 年 5 月 3 日中選務字第 1083150118 號函以:

為使新住民融入我國公民社會，瞭解我國選舉、公民投票制度及

投票方式有關資訊，依「新住民模擬投票教學實施計畫」透過相

關單位開設之有關課程協調納入新住民模擬投票教學課程。本會

經洽辦後,預定辦理日期、場次、配合單位及教學內容如下:

(一) 第1場次:108年6月15日(星期六);嘉義縣新住民學習中心(碧

潭國小)

(二) 第 2 場次:108 年 7 月 11 日(星期四); 內政部移民署南區事務

大隊嘉義縣服務站。

(三) 教學課程內容:認識我國選舉、公民投票制度及投票方式、投

票流程及圈選方式、鼓勵新住民擔任投開票所工作人員及淨化選

風宣導暨由本會同仁擔任工作人員協助新住民進行實地投票模擬

演練。

 3

第四組

一、 中央選舉委員會 108 年 6 月 10 日中選法字第 1080023372 號函，有

關法務部函轉總統 108 年 5 月 22 日華總一義字第 10800051951 號

令公布制定司法院釋字第七四八號解釋施行法。

二、 相同性別之二人，得為經營共同生活之目的，成立具有親密性及排

他性之永久結合關係。 (附件如后)。

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏

總統府公報
第 7425 號

中華民國 108 年 5 月 22 日（星期三）【本日因公布法律，增

加發行公報一號次 】
﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏

目  次

總統令

公布法律

制定司法院釋字第七四八號解釋施行法

 4

 ﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏
總 統 令

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏

總統令
中華民國 108 年 5 月 22 日

華總一義字第 10800051951 號

茲制定司法院釋字第七四八號解釋施行法，公布之。

總   統 蔡英文

行政院院長 蘇貞昌

司法院釋字第七四八號解釋施行法

中華民國 108 年 5 月 22 日公布

第 一 條  為落實司法院釋字第七四八號解釋之施行，特制定本法。

第 二 條  相同性別之二人，得為經營共同生活之目的，成立具有親密性及排他

性之永久結合關係。

第 三 條  未滿十八歲者，不得成立前條關係。

未成年人成立前條關係，應得法定代理人之同意。

第 四 條  成立第二條關係應以書面為之，有二人以上證人之簽名，並應由雙方

當事人，依司法院釋字第七四八號解釋之意旨及本法，向戶政機關辦理結

婚登記。

第 五 條  與下列相同性別之親屬，不得成立第二條關係：

一、 直系血親及直系姻親。

二、 旁系血親在四親等以內者。但因收養而成立之四親等旁系血親，

輩分相同者，不在此限。

三、 旁系姻親在五親等以內，輩分不相同者。

前項與直系姻親成立第二條關係之限制，於姻親關係消滅後，適用之。

第一項與直系血親及直系姻親成立第二條關係之限制，於因收養而成

立之直系親屬間，在收養關係終止後，適用之。

第 六 條  相同性別之監護人與受監護人，於監護關係存續中，不得成立第二條關

係。但經受監護人父母同意者，不在此限。

第 七 條  有配偶或已成立第二條關係者，不得再成立第二條關係。

一人不得同時與二人以上成立第二條關係，或同時與二人以上分別為

民法所定之結婚及成立第二條關係。

 5

已成立第二條關係者，不得再為民法所定之結婚。

第 八 條  第二條關係有下列情形之一者，無效：

一、 不具備第四條之方式。

二、 違反第五條之規定。

三、 違反前條第一項或第二項之規定。

違反前條第三項之規定者，其結婚無效。

民法第九百八十八條第三款但書及第九百八十八條之一之規定，於第

一項第三款及前項情形準用之。

第 九 條  成立第二條關係違反第三條第一項之規定者，當事人或其法定代理

人，得向法院請求撤銷之。但當事人已達該項所定年齡者，不得請求撤銷

之。

成立第二條關係違反第三條第二項之規定者，法定代理人得向法

院請求撤銷之。但自知悉其事實之日起，已逾六個月，或成立第二條

關係後已逾一年者，不得請求撤銷之。

成立第二條關係違反第六條之規定者，受監護人或其最近親屬，得向

法院請求撤銷之。但第二條關係成立後已逾一年者，不得請求撤銷之。

第 十 條  第二條關係撤銷之要件及效力，準用民法第九百九十六條至第九百九

十八條之規定。

第二條關係無效或經撤銷者，其子女親權之酌定及監護、損害賠償、

贍養費之給與及財產取回，準用民法第九百九十九條及第九百九十九條之

一之規定。

第 十一 條  第二條關係雙方當事人互負同居之義務。但有不能同居之正當理由

者，不在此限。

第 十二 條  第二條關係雙方當事人之住所，由雙方共同協議；未為協議或協議不

成時，得聲請法院定之。

第 十三 條  第二條關係雙方當事人於日常家務，互為代理人。

第二條關係雙方當事人之一方濫用前項代理權時，他方得限制之。但

不得對抗善意第三人。

第 十四 條  第二條關係雙方當事人之家庭生活費用，除法律或契約另有約定外，

由雙方當事人各依其經濟能力、家事勞動或其他情事分擔之。

因前項費用所生之債務，由雙方當事人負連帶責任。

第 十五 條  第二條關係雙方當事人之財產制，準用民法親屬編第二章第四節關於

夫妻財產制之規定。

 6

第 十六 條  第二條關係得經雙方當事人合意終止。但未成年人，應得法定代理人

之同意。

前項終止，應以書面為之，有二人以上證人簽名並應向戶政機關為終

止之登記。

第 十七 條  第二條關係雙方當事人之一方有下列情形之一者，他方得向法院請求

終止第二條關係：

一、 與他人重為民法所定之結婚或成立第二條關係。

二、 與第二條關係之他方以外之人合意性交。

三、 第二條關係之一方對他方為不堪同居之虐待。

四、 第二條關係之一方對他方之直系親屬為虐待，或第二條關係之一

方之直系親屬對他方為虐待，致不堪為共同生活。

五、 第二條關係之一方以惡意遺棄他方在繼續狀態中。

六、 第二條關係之一方意圖殺害他方。

七、 有重大不治之病。

八、 生死不明已逾三年。

九、 因故意犯罪，經判處有期徒刑逾六個月確定。

有前項以外之重大事由，難以維持第二條關係者，雙方當事人之一方

得請求終止之。

對於第一項第一款、第二款之情事，有請求權之一方，於事前同

意或事後宥恕，或知悉後已逾六個月，或自其情事發生後已逾二年者，

不得請求終止。

對於第一項第六款及第九款之情事，有請求權之一方，自知悉後已

逾一年，或自其情事發生後已逾五年者，不得請求終止。

第 十八 條  第二條關係之終止經法院調解或法院和解成立者，第二條關係消滅。

法院應依職權通知該管戶政機關。

第 十九 條  第二條關係終止者，其子女親權之酌定及監護、損害賠償、贍養費之

給與及財產取回，準用民法第一千零五十五條至第一千零五十五條之二、

第一千零五十六條至第一千零五十八條之規定。

第 二十 條  第二條關係雙方當事人之一方收養他方之親生子女時，準用民法關於

收養之規定。

第二十一條  民法第一千一百十一條至第一千一百十一條之二中關於配偶之規

 7

定，於第二條關係雙方當事人準用之。

第二十二條  第二條關係雙方當事人互負扶養義務。

第二條關係雙方當事人間之扶養，準用民法第一千一百十六條之一、

第一千一百十七條第一項、第一千一百十八條但書、第一千一百十八條之

一第一項及第二項、第一千一百十九條至第一千一百二十一條之規定。

第二十三條  第二條關係雙方當事人有相互繼承之權利，互為法定繼承人，準用民

法繼承編關於繼承人之規定。

民法繼承編關於配偶之規定，於第二條關係雙方當事人準用之。

第二十四條  民法總則編及債編關於夫妻、配偶、結婚或婚姻之規定，於第二條關

係準用之。

民法以外之其他法規關於夫妻、配偶、結婚或婚姻之規定，及配偶

或夫妻關係所生之規定，於第二條關係準用之。但本法或其他法規另有

規定者，不在此限。

第二十五條  因第二條關係所生之爭議，為家事事件，適用家事事件法有關之規定。

第二十六條  任何人或團體依法享有之宗教自由及其他自由權利，不因本法之施

行而受影響。

第二十七條  本法自中華民國一百零八年五月二十四日施行。

 8

肆、 討論事項

提案 一             提案單位：第一組

案由：有關嘉義縣溪口鄉第 21 屆鄉民代表選舉當選人王建男，因有違反

公職人員選舉罷免法第 99 條第 1項規定，經臺灣嘉義地方法院判

決當選無效確定。經嘉義縣政府解除其代表職務，依公職人員選舉

罷免法第 74 條第 2項規定，其缺額應由參選人詹明宗依得票數之

高低順序遞補，提請追認。

說明：

一、 依據嘉義縣政府 108 年 5 月 27 日府民行字第 1080109377 號函暨

轉據臺灣嘉義地方法院 108 年 5月 20 日嘉院聰民樸 107 選 6 字第

1080006108 號函、嘉院聰民樸 108 選 14 字第 1080006107 號函辦

理。

二、 公職人員選舉罷免法第 74 條第 2項規定，地方民意代表當選人因

第一百二十條第一項第三款之情事，經法院判決當選無效確定

者，其缺額應由落選人依得票數之高低順序遞補。但遞補人員之

得票數不得低於選舉委員會原公告該選舉區得票數最低之當選人

得票數二分之一。

三、 查本案依上開公職人員選舉罷免法規定，原當選人王建男，因有

上述條文規定之情事，案經臺灣嘉義地方法院判決當選無效確

定。經嘉義縣政府解除其鄉民代表職權，其缺額由落選人依得票

數之高低順序遞補。

四、 本屆該選舉區選舉得票結果，有候選人數 10 名，應當選名額 6名，

 9

按 107 年 11 月 24 日得票順序結果如下：

選舉區別 號

次

當選人 性別 出生年月

日

推薦之

政黨

得票數 是否當

選

第1選舉區 5 洪雪玲 女 60.*.* 無 1,019 是

第1選舉區 9 張旭昇 男 50.*.* 無 734 是

第1選舉區 3 張麗美 女 53.*.* 無 576 是

第1選舉區 8 王建男 男 56.*.* 無 566 是

第1選舉區 6 劉耀淳 男 47.*.* 無 492 是

第1選舉區 2 姚炳男 男 51.*.* 無 467 是

第1選舉區 10 詹明宗 男 53.*.* 無 386 否

第1選舉區 4 莊全成 男 76.*.* 無 301 否

第1選舉區 1 賴信祿 男 55.*.* 無 298 否

第1選舉區 7 張素香 女 50.*.* 無 16 否

五、 參選人詹明宗得386票為該選舉區排序第7名，且得票數高於本

會原公告該選舉區得票數最低之當選人得票數二分之一（234 票），

依規定遞補當選溪口鄉第 21 屆鄉民代表。

辦法：提請審議並同意追認。

決議：同意追認。

伍、 臨時動議:無

陸、 主席結語：略

柒、 散會：下午 2時 45 分